Die iovis<sup>a</sup> III<sup>o</sup> octubris.

74v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconeia sono canpane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem et magnificum dominum nostrum dominum Amedeum de Sabaudia Achaye principem in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.

Princeps Achaye et cetera.

Dillecto fidelli vicario nostro Taurini.

Salutatione premissa, mandamus tibi vassis presentibus comunitatem Taurini cogas et compellas ad solvendum de presenti pecunie quantitatem ad quam taxati fuerunt pro gagiis centum trium equorum extipendiatorum pro deffensione patrie et nobis dictam quantitatem mitas de presenti et sis in<sup>b</sup> hiis sollicitus. Vale. Datum Pinayrolium die primo octubris.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis

quod Ludovicus Gastaldus occasione contentorum in supradicta proposta ire debeat Pinayrolium ad exponendum illustri domino nostro illud quod sibi fuerit iniunctum per dominos Thomenum Borgexium, Ribaldinum Becutum, Nicolaum de Gorzano et Ludovicum de Cavaglata ex parte comunis et ordinaverunt sibi dari pro suo salario pro duobus diebus et una nocte solidos quatragsinta octo et ultra si plus steterit pro rata.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea su martis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue il cancellato nel testo con tratto di penna.

## 6 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio dispone di impegnare i redditi dei mulini per far fronte ai debiti.

75r. Die dominico VI octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconiã sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super rellacione Ludovici Gastaudi ambaxiatoris transmissi apud Pinayrolium ad illustrem dominum nostrum dominum Amedeum de Sabaudia Achaye principem iusta odinacionem credencie ocaxione florenorum centum viginti quinque quos prefactus dominus solvi mandavit per suas literas pro parte contingenti comunitati Taurini de stipendio centum trium equorum per duos menses et cetera quid placet ordinare consulatis.

Item super ingagiendo seu vendendo denarium molandini seu vendendo pro florenis mille de quibus florenis sexcentum solventur et convertentur in debitis et expensis<sup>a</sup> societatis Taurini, item et florenis IIIIor centum Philipono Dodolo et socio in quibus comune Taurini predictum eisdem tenetur iuxta declaracionem factam per dictum dominum nostrum principem de qua declaracione constat per literas dicti domini nostri scriptas manu Humberti Fabri secretari dicti domini nostri et eius sigilo impendenti<sup>b</sup> munitas et sigilatas et in presenti consilio lectas et divulgatas.

Item super inveniendo pecuniam pro solvendo certis creditoribus comunis videlicet Nicolo de Nono et pluribus aliis creditoribus comunis.//

75v. In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis<sup>c</sup> de et super contentis in prima, secunda et tercia propositis quod denarius molandini ingagietur seu impignoretur pro florenis mille<sup>d</sup> convertendis in solucionibus descriptis et contentis in secunda proposta et quod per clavarios comunis elligantur duodecim boni viri videlicet IIIIor de maiori registro, IIIIor de mediocri et IIIIor de minori qui debeant advidere de

modo et via tenedis super ingagiameto<sup>e</sup> dicti denari et pecunie invenienda pro solucione et satisfacione creditorum comunis et quidquid per ipsos duodecim sapientes seu maiorem partem ipsorum unaa cum curia provisum et advissatum fuerit ac ordinatum super predictis omnibus ponatur per eos in scriptis et redducatur in prima credencia que super ipsis omnibus disponere et ordinare possit prout ipsi credencie seu maiori parti ipsorum videbitur expedire salvo quod possit expendere de avero<sup>f</sup> comunis usque ad unum florenum causa mitendi unum ambaxiatorem apud Cherium pro pecunia invenienda.

Nomina dictorum duodecim sapientum ellectorum sunt hec:  
primo dominus Thomenus Borgexius Bertinus Alamanus  
Bonifacius Becutus Vitor de Castronovo  
Nicolayus Aynardus Rizardinus de Broxulo  
Anthoninus de Gorzano Francischinus de Corvexio  
Ludovicus de Cavaglata  
Iohaninus Cravinus  
Maynardus Polaster  
Iacobinus Baynerius.//

<sup>a</sup> et expensis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> corretto da impendendi

<sup>c</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue iux cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo; corretto da ingagiamedo

<sup>f</sup> così nel testo per avere.

## 11 ottobre

I dodici *sapientes* precedentemente eletti inviano due ambasciatori a Chieri e due ambasciatori a Pinerolo per reperire il denaro necessario a estinguere i debiti e per richiedere al principe l'esonazione dal pagamento dell'esercito.

Die XI<sup>o</sup> octubris.

Eodem die congregati XII sapientes ellecti super inveniendo pecuniam tam pro solucione<sup>a</sup> creditorum comunis quam pro solucione gencium armigerum ordinaverunt transmitti apud Cherium Iacobinum Baynerium et Ludovicum de Cavaglata causa inveniendi pecuniam et cetera et ordinaverunt eis dari per maxarium comunis florenum unum parvum.

Item ordinaverunt transmitti apud Pinerolium dominum Thomeynum Borgexium et Maynardum Polastrum causa suplicandi domino pro facto taxacionis pecunie taxate occaxione gencium armigerum ut vellit gratiam facere de ipso taxo et eciam quod ipse dominus dignetur et vellit desistere ab inpedimento inferendo super iurisdicione curie episcopalis Taurini et ordinaverunt eis dari pro eorum labore et salario echorum florenos III, solidos XX, denarios VIII<sup>b</sup>.//

76r.

<sup>a</sup> segue comunis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> ambaxiatores scritto in margine ad entrambi i paragrafi.

### 13 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio affida a dieci *sapientes* il compito di reperire il denaro necessario al pagamento dei creditori e di esaminare i regolamenti delle gabelle sul vino e sulla carne; impone il divieto di macellazione di bovini in città fino alla fine di novembre; invia Mainardo Pollastro a Chieri per reperire denaro per far fronte ai debiti.

76v. Die dominico XIII mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono<sup>a</sup> campane super palacio comunis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt sibi consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super rellacione ambaxiatorum nuper transmissorum<sup>b</sup> apud Pinayrolium ad illustrem dominum nostrum Achaye principem occaxione solucionis et contribucionis gencium armigerum et cetera.

Item super subbastando et vendendo gabellam vini et becarie quod venditur ad minutum in civitate Taurini et districtu iuxta formam capitulorum factorum et fiendorum.

Item super obligando presentem credenciam nomine et vice comunis versus Berglon de Persenda in florenis centum sexaginta septem et grossos undecim cum dimidio parvi ponderis ac eciam super providendo de denariis Nicoli de Nono cum ipse requisiverit sibi obligatos de hostagio et eciam si placet aliquid providere super carnibus bovinis propter infirmitatem vigentem inter bestias bovinas<sup>c</sup> //

77r. In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis elligantur decem sapientes qui sumpto prandio congregari debeant per curiam causa avidendi modum et viam per quam seu quod haberi possint dicti<sup>d</sup> floreni centum cum<sup>e</sup> minori dapno comunis et quidquid per predictos decem sapientes seu maiorem partem ipsorum unaa cum curia provissum et ordinatum fuerit valleat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur.

Nomina dictorum decem sapientum ellectorum sunt hec:

dominus Thomenus Borgexius	Iacobinus Baynerius
dominus Ribaldinus Becutus	Bertinus Alamanus
Nicolayus Aynardus	Hugonetus vicecomes
Anthoninus de Gorzano	Rizardinus de Broxulo
Ludovicus de Cavaglata	Francischinus de Corvexio
Iohaninus Cravinus <sup>f</sup> .	

Super IIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dicti decem sapientes debeant advidere super facto Nicoli de Nono et eciam super capitulis gabelarum vinie et becarie et in ipsis adrere<sup>g</sup> et diminuere prout eis videbitur pro meliori et quidquid per ipsos decem sapientes seu maiorem partem ipsorum unaa cum curia factum et ordinatum fuerit reducatur in// credencia que super ipsis disponere valeat pro libito voluntatis.

77v.

Super IIIa et ultima<sup>b</sup> placuit ipsis credendariis quod nullus becarius seu alia quevis persona cuiuscumque condicionis existat, audeat vel presumat interficere aliquas<sup>i</sup> bestias bovinas<sup>i</sup> causa vendendi infra muros civitatis Taurini et hoc usque ad exitum novebris proxime venturi sub pena solidorum XXti bone monete<sup>k</sup> pro qualibet bestia et pro qualibet vice nixi aliud per credenciam<sup>l</sup> ordinatum fuerit et de predictis quilibet homo bone fame possit acussare et habeat terciam partem bapni et eius acuse cum iuramento credatur et super hoc fiant cride per totam civitatem et quod becarii seu alia quevis persona que interficeret aliquam bestiam<sup>m</sup> infra dictos muros dictam decem teneatur suis expensis eam portari facere extra muros<sup>n</sup> et super hoc compelli possint per curiam<sup>o</sup>.

Item ordinaverunt predicti credendarii transmitti Maynardum Polastrum apud Cherium pro pecunia invenienda et ordinaverunt sibi dari de avere comunis solidos XII.//

<sup>a</sup> segue ad i cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto da somo

<sup>c</sup> becaria scritto in margine al paragrafo

<sup>d</sup> segue dictos cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> in realtà i sapientes sono undici

<sup>g</sup> così nel testo per addere

<sup>h</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue carnes cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> segue nec eas eas vendere cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue nixi alii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> così nel testo

<sup>m</sup> così nel testo

<sup>n</sup> segue f cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>o</sup> super becaria scritto in margine.

## 14 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio ordina un mutuo forzoso per reperire il denaro necessario al pagamento dell'esercito e dei creditori; appalta le gabelle del vino e della carne.

Die lune XIII mensis octubris.

78v.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sopno canpane super solario domus comunis more solito congregato,

supradictus dominus<sup>b</sup> vicevicarius petit et requirit sibi consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super vendendo seu ingagiando denarium molendini pro pecunia habenda et cetera ac eciam super subastando et vendendo gabellam vini et becarie quid placet ordinare consulatis iuxta formam capitullorum factorum super ipsa gabella fideiubendo ydonee de solvendo precium dictarum gabellarum singulis duobus mensibus in manibus maxarii comunis aut alibi prout fuerit ordinatum.

Ibidem consultum et obtentum fuit quod si quis vellet dare de dicta gabella ultra florenos octocentum bonos habeat pro singullo floreno adendo ultra dictos VIIIc florenos medium grossum<sup>c</sup> parvum pro singullo floreno.

Ibidem et incontinenti Ardicio Alpinus inquantavit dictam gabellam ad florenos VIIIc et quinquaginta bonos fideiubendo de solvendo precium singulis duobus mensibus sestam partem dicti precii et iuxta formam capitullorum factorum super dicta gabella et sic habere debet pro suis inquantaturis grossos XXV, ita et taliter quod emptor seu emptores ipsarum gabellarum habeant exitus dictarum gabellarum a festo sancti Michaelis proxime preterito usque ad diem quo vendetur et expeditur ipsa gabella per unum annum inchoandum in dicto festo sancti Michaelis et finendum anno revoluto in dicto festo exclusive<sup>d</sup>.//

79r. Ibidem consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos VIIIc et quinquaginta bonos habere debeat pro singullo floreno adendo solidos duos viannensium.

Ibidem Anthonius Cornagla inquantavit dictam gabellam ad florenos VIIIc et septuaginta quinque bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis solidos quinquaginta<sup>e</sup>.

Ibidem consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos VIIIc et septuaginta quinque bonos habere debeat pro singullo floreno grossum unum monete currentis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod pro satisfaciendo florenos centum illustri domino nostro principi et Nicollo de Nono fiat unum mutuuum super registro novo super scaris infrascriptis quod mutuuum excuti debeat de presenti die mercuri per totam diem ita quod contra qui non soluerint dominus vicevicarius et curia faciant execucionem et habeant solidum I pro eorum labore quod mutuuum compenssetur in prima tallea et cetera.

De libris ducentis et ab inde supra florenos III.

Item de libris centum quinquaginta florenum I quartos III.

Item de libris<sup>f</sup> centum florenum I quartum I.

Item de libris quinquaginta usque ad centum florenum I.//

79v. Item de libris XXV usque ad quinquaginta grossos VI.

Item de libris decem usque ad XXV grossos IIII.

<sup>a</sup> la pagina 78r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue vicarius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> solui ego Stephanus dicto Ardicioni mandato Anthonini de Gorzano in mea Ilda racione scritto in margine.

<sup>e</sup> solui ego Stephanus dicto Anthonio in mea Ilda racione de mandato Anthonini de Gorzano scritto in margine.

<sup>f</sup> segue quingenta cancellato nel testo con tratto di penna.

## 15 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla riscossione del mutuo forzoso e prosegue l'incanto della gabella del vino e della carne.

Die martis XV octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconea sono canpane more solito congregati<sup>a</sup>, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis. Et primo super subbastando seu vendendo gabellam vini et becarie pro secunda credencia.

Item cum mutuuum die esterna factum pro satisfacione denariorum debendorum domino nostro Achaye principi ocaxione extipediariorum et cetera et eciam pro solucione et satisfacione denariorum Nicoli de Nono non possit asendere ad summam dictorum denariorum si super predictis aliquid placet ordinare consulatis.

Ibidem et incontinenti consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit dicta gabella ultra florenos octocentum septuaginta quinque bonos habet pro singulo floreno addendo solidos IIIIor viannensium.

Ibidem et incontinenti Anthoninus de Gorzano inquantavit dictam gabellam ad florenos VIII<sup>o</sup> centum LXXXti quinque bonos et sic habere debet pro suis inquantaturis solidos XL viannensium<sup>b</sup>./.

Item consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos octocentum octuaginta quinque bonos habere debeat pro quolibet floreno bono grossos duos parvos. 80r.

Item consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos<sup>c</sup> octocentum quaterviginti quinque usque ad novemcentum habere debeat pro singulo floreno bono grossos duos parvos. Item et si quis dare voluerit ultra florenos novemcentum florenos bonos habere debeat pro singulo floreno bono addito grossos tres parvos.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis elligantur IIIIor boni viri qui interesse debeant cum Raynerio Becuto, Anthonio Necho et massario comunis advidere debeant

80v. omnes<sup>d</sup> personas existentes in registro novo que sunt in dicto registro ultra summam libarum V et ipsos debeant taxare pro rata secundum taxum factum die esterna et<sup>e</sup> facta dicta taxacione si totum taxum seu mutuuum asendat ad florenos ducentos viginti quinque bene quidem alioquin debeant in quartare et// adere quartam partem dicti mutui unicuique secundum summam seu registri pro rata quod mutuuum compensetur et compensari debeat omnibus in prima talia fienda; item quod facto dicto taxo dicti mutui dentur breveti unicuique de presenti et solvere debeant dictum mutuuum infra diem veneris proximum per totam diem, elapso vero dicto termino qui non soluerit possit per curiam cogi et compelli ad solvendum dictum mutuuum sibi taxatum tam per stacionem<sup>f</sup> personarum quam per captionem pignorum et habeant familia domini vicari et mandatari pro eorum labore denarios duodecim pro quolibet contra quem facta fuerit dicta executio.

Nomina dictorum ellectorum sunt hec:

Stephanus Borgexius

Iohannes Alpinus

Vitor de Castronovo

Maynardus Polaster.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> solui (*segue dicto cancellato nel testo con tratto di penna*) ego Stephanus dicto Antonino computatis eidem in prima sua soluzione in mea II ragione scritto in margine

<sup>c</sup> segue novemce cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue si su cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo per arestacionem.

## 20 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio appalta le gabelle del vino e della carne ad Antonio da Gorzano.

81r. Die dominico XXmo mensis octubris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit et requirit sibi consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super subbastando et vendendo gabellam vini et becarie et ipsam expediendo et pro tercia credencia.

Ibidem obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicta gabella ultra florenos octocentum<sup>a</sup> octuaginta quinque habeat et habere debeat de avere comunis solidos XVI viannensium pro singullo floreno bono adhicto ultra dictam quantitatem.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum<sup>b</sup> vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris<sup>c</sup> in quo quidem consilio in quo erant ultra quam due partes credendariorum residencium in Taurino quod dicta gabella vini quod venditur ad minutum in civitate Taurini et districtu et becarie vendatur et expediatur et ipsas ex nunc vendiderunt et tradiderunt Anthonino de Gorzano civi Taurini<sup>d</sup> ementi pro se et suis heredibus et causam ab eo habentibus iuxta formam et tenorem capitullorum et statutorum factorum super ipsis gabellis<sup>e</sup> et hoc per unum annum inchoandum in festo sancti Michaelis archangelli proxime preterito// et finiendo in dicto festo sancti Michaelis exclusive anno revoluto et hoc pro precio et nomine precii florenorum octocentum quaterviginti quinque auri ad rationem seu valorem solidorum XXXVI viannensium pro singullo floreno solvendo ipsum singulis duobus mensibus sestam partem dicti precii in manibus maxarii comunis aut alibi prout fuerit ordinatum per<sup>f</sup> credenciam et iuxta formam et tenorem dictorum capitullorum, que quidem capitulla publicari debeant die crastina et exenplari et dare exenplum dicto Anthonino expensis comunis; insuper precibus et mandatis ipsius Anthonini<sup>g</sup>, Petrus de Gorzano filius quondam domini Henrici de Gorzano se solepniter obligavit ad solvendum precium supradictum pro ipso Anthonino et iuxta formam dictorum capitullorum et sic actendere et obsservare iuraverunt ambo ad sancta Dei evangelia tactis corpolariter scripturis de quibus preceptum fuit mihi Thomeno Beamondo fieri publicum instrumentum.//

81v.

<sup>a</sup> segue VIIIa cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue iudicem cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue et hoc pro precio et nomine precii cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue credende cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> ipsius Anthonini scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

## 27 ottobre

CM

Il Maggior Consiglio dispone la messa all'incanto dei redditi dei mulini; concede la cittadinanza a Michele Bussono e a suo fratello; provvede alla fortificazione della città; invia un ambasciatore presso il principe per chiedergli il rispetto del divieto di esportazione del grano.

Die dominico XXVII octubris.

82v.<sup>a</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane more solito congregato, supradicti domini<sup>b</sup> iudex et vicevicarius<sup>c</sup> petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super vendendo seu ingagedo<sup>d</sup> denarium molandini pro florenis

mille ad rationem solidorum XXXII viannensium pro singulo floreno, de quibus floreni sexcentum convertantur in expensis et debitis societatis Taurini et floreni IIIor centum in solucione debiti Philiponi Dodoli et Milloni Buscheti quid placet ordinare consulatis.

Item super<sup>c</sup> recipiendo in habitorem Michaelem Boissonum et fratrem de Valle prope Fianum quid placet ordinare consulatis.

Item super reparando fossata civitatis Taurini<sup>f</sup> deverssus portam Palecem et alibi ubi fuerit necesse ac eciam super extrahendo granum de loco Taurini et districtu portando ipsum super teram et baroniam dominorum<sup>g</sup> nostrorum comitis Sabaudie et Achaye principis.//

83r. In refformacione cuius consillii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod si quis dare voluerit de exitu et ovencionibus denari molandini florenis mile parvos distribuendos prout in preposta continetur quod sibi vendatur dictus denarius et obvenciones et exitus dicti denerii spacio quatuordecim annorum inchoendorum in fine termini illorum qui ad presens tenent dictum denarium et si forte esset aliquis qui vellet dare dictum precium pro minori tempore quatuordecim annorum habeat et sibi detur tali modo quod si illi de ospicio voluerint habere partem in dicta vendicione quod possint terciam seu quartam partem et alii qui non sunt de ospicio habere possint si eis placuerit duas partes vel circa et eo cassu quod non possunt reperiri emptores dicti denarii<sup>b</sup> tunc et eo casu placuit ipsis credendariis quod dictus denarius, exitus et obvenciones dicti denari vendantur pro precio dictorum mille florenorum ipsum emere vellent<sup>i</sup> faciedo<sup>i</sup> revendicionem comuni vel alibi prout placuerit emptori seu emptoribus de restituendo dictum denarium quocienscumque sibi daretur dictos florenos mille.//

83v. Super IIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dicti Michael Bussonus et frater recipientur per dominos vicarium<sup>f</sup>, iudicem et IIIor clavarios comunis in habitores civitatis Taurini more solito.

Super IIIa proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis elligantur IIIor boni viri qui esse debeant cum domino vicario ad advidendum fortalicias fieri necessarias circumquaque civitatem et illud quod per ipsos fuerit ordinatum et advissatum super ipsis fortaliciis fiendis ponatur in scriptis et reducatur in credencia que tunc super ipsis possint ordinare prout ipsi credencie seu maiori parti ipsorum videbitur expedire; item placuit eciam ipsis credendariis quod per clavarios elligatur unus bonus ambaxiator qui ire debeat Pinayrolium ad dominum nostrum principem ad supplicandum eidem ex parte comunis quatenus dignetur et vellit observare capitulum civitatis super facto saramenti grani et quod dictus ambaxiator portare debeat dictum capitulum per exemplum et eciam capitula et ordinamenta facta per dominum nostrum episcopum Taurini super modo procedendi in sua curia et habeat ambaxiator de here<sup>k</sup> comunis florenum unum auri.

Nomen ambaxiatoris:

Ludovicus de Cavaglata.//

<sup>a</sup> alla pagina 82r. Die dominico XXVII octubris (*scritto in interlinea su Die iouis XXIII octubris cancellato nel testo con tratto di penna*). In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconea sono canpane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis (*segue Et primo super si placet aliquid providere super bestiis morboxis ductis in Taurino cancellato nel testo con tratti di penna trasversali*). Et primo super; *il resto della pagina è lasciato in bianco*

<sup>b</sup> segue vicarius et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> et vicevicarius scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> così nel testo per ingaggiando

<sup>e</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>g</sup> segue com cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue tu cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> così nel testo

<sup>j</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> così nel testo.

### 31 ottobre

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

Die ultimo octubris.

84r.

Eo die congregati *sapientes custodie* in domo comunis unaa cum curia ordinaverunt infrascriptos superstantes custodie duraturos per unum mensem proxime venturum sub salario et ordinacione factis sub anno presenti et die ultimo septembris.

Nomina dictorum superstancium sunt hec:

solui ego Rolandinus in mea IIa racione

Antonius Mozius

Cardonus Borgexius<sup>a</sup>./.

<sup>a</sup> i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna.

### 6 novembre

CM

Il Maggior Consiglio affida ai *racionatores* e a sei *sapientes* il compito di illustrare al Consiglio stesso la scelta fra l'accensione di un prestito e la cessione dei redditi dei mulini; incarica i *sapientes custodie* con altri quattro eletti dai chiavari di organizzare il servizio di guardia diurna alle porte e provvede al trasporto della legna da ardere per il servizio di guardia notturna.

Die mercuri VI<sup>o</sup> mensis novembris.

84v.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono capane<sup>a</sup> super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super inquantando et vendendo denarium molendini pro florenis mille parvis de quibus floreni sexcentum solvantur in expensis et debitis societatis Taurini et floreni IIIIor c Filipono Dodollo iuxta declaracionem factam per illustrem dominum nostrum Achaye principem.

Item super providendo super custodia portarum diurna fienda.

Item super<sup>b</sup> Guillelma.

Item super providendo de lignis pro custodia nocturna more solito.//

85r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod<sup>c</sup> racionatores comunis una cum sex aliis sapientibus eligendis per clavarios in presencia curie avidere debeant si eis visum fuerit pro utilitate comunis capere florenos mille et quingentos sub pignore mortuo prout nuper locutum fuerat inter quam plures sapientes et sub pactis inter ipsos sapientes prelocutis et eciam in presenti credencia arengatum per Nicolaum Aynardum aut quod denarius molendini et obvenciones dicti denarii vendantur precio dictorum florenorum mille spacio XIII annorum tali modo quod illi de hospicio seu de albergis si contingerit ipsum vendere modo quo supra possint habere terciam aut quartam partem et super predictis omnibus predicti sapientes avidere debeant illud quod eis videbitur<sup>d</sup> esse magis utile faciendum pro utilitate comunis et quicquid per eos fuerit deliberatum super predictis reducatur in prima credencia que tunc super ipsis disponere et ordinare possit prout ipsi credencia<sup>e</sup> seu maiori parti ipsorum videbitur expedire.

Nomina dictorum sex sapientum electorum per clavarios sunt hec:

dominus Thomenus Borgexius

Bonifacius Becutus

Antoninus de Gorzano

Nicolaus Aynardus

Maynardus Polaster

Ludovicus de Cavaglata.

//

85v. Super IIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie una cum IIIIor eligendis per clavarios et cum curia<sup>f</sup> debeant avidere super ipsa custodia fienda et quicquid per ipsos fuerit avissatum et ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

Nomina dictorum IIIIor electorum per clavarios sunt hec:

Nicolaus de Gorzano

Ludovicus de Cavaglata

Iacobinus Baynerius

Malaninus Gastaudus

super custodia diey.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod unusquisque de Taurino seu ibi habitans qui habeat bestiam cavalinam et asseniam deferentem seu portantem bastum aportare debeat unam somatam lignorum ad usum custodie nocturne et possint capere ipsas lignas in comuniis libere et impune et ipsas lignas aportasse debeant infra festum

sancti Andree proxime venturum sub pena denariorum XV viannensium cuius pene denarii XII aplicentur familie domini vicarii et denarii IIIes decano et nichillhominus conpelli possint ad aportandum ipsas lignas.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue requixicione quam facit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue si placuerit maiori parti credencie quod aciperentur cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue fuerit magis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> et cum curia scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

**7 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio discute sulla cessione dei redditi dei mulini; nomina gli addetti al servizio di guardia ed esenta alcune donne dal servizio di guardia notturna.

Die iovis VIIa novembris.

86r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini super solario domus comunis voce preconia sono canpane more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super rellacione sapientum die esterna ellectorum super expendicione denarii molandini quid placet ordinare consulatis.

Eodem die congregati IIIor clavarii comunis in domo comunis et in presencia curie ordinaverunt infrascriptos ad faciendum sequellam sub salario consueto:

Nomina<sup>a</sup>

Primo in quarterio Doranie et quarterio Pusterle:

iuravit Iullianus de Cavaglata

Stephanus Aynardus<sup>b</sup>

Anthonus Nechus pro notario | Doranie et Pusterle.

Iuravit Iohannes Alpinus

iuravit Malaninus Gastaldus

iuravit Tohemynus<sup>c</sup> Beamondus pro notario | in clapa porte Nove et porte Marmorie<sup>d</sup>.

Item placuit ipsis credendaris quod Guillelma uxor quondam Martini de Portanova sit quitata et eam quitaverunt a custodia noturna.

Item quitaverunt de dicta custodia Utiliam uxorem quondam Nicoli de Vurmexio.

Item Ludovicum Barberium.//

<sup>a</sup> così nel testo; segue quo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> il nome è cancellato; solui dicto Stephano in mea tercia racione ego Stephanus Poncius scritto in margine

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> racionati sunt in ultima racione Stephani Ponci scritto in margine al paragrafo.

**10 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio mette all'incanto i redditi dei mulini; regola il pascolo dei maiali; provvede in merito al calmere sulla carne e alla riparazione dei fossati.

86v. Die dominica Xma mensis novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia<sup>a</sup> sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberii super prepostis infrascriptis.

Et primo super inquantando et vendendo denarium molendini.

Item si placet aliquid providere super porchayronis seu custodibus porchorum ac eciam super providendo super instancia carni<sup>b</sup>.

Item super rellacione<sup>c</sup> sapientum ordinatorum super foxatis faciendis et reparandis circa muros civitatis Taurini<sup>d</sup> quid placet ordinare consullatis.

Eodem die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicto denario molendini florenos mille parvi ponderis per annos XV quod sibi detur et expediatur dictum denarium cum exitibus et obvencionibus dicti denarii incipiendo in fine termini illorum qui ad presens tenent dictum denarium.

Eodem die consultum et obtentum fuit quod si quis dare voluerit de dicto denario sive sit civis sive extraneus florenos mille parvi ponderis habere debeat fructus et obvenciones dicti denari spacio XIII<sup>or</sup> annorum et ultra habere debeat florenos XV<sup>e</sup> in fine dictorum XIII<sup>or</sup> annorum.//

87r. In reformatione cuius consilii facto<sup>f</sup> per supradictum dominum vicarium ad<sup>g</sup> tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod denarius molendini inquantetur prout et sicut inquantatum<sup>b</sup> fuit per Maynardum Polastrum et quod non expediatur dictus denarius nixi in terci<sup>i</sup> credencia incluxa presenti.

Super IIa preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod nullus possit in finibus Taurini ducere porchos ad pascendum in minori quantitate XXV et quod sint saltim duo pastores vel plures ad ducendum dictam quantitatem et ultra si voluerint<sup>i</sup> et duret presens ordinamentum usque ad carnispluvium penis et banpnis in aliis ordinamentis factis firmis remanentibus; item de facto instancie carni<sup>um</sup> sapientes custodie una cum III<sup>or</sup> aliis eligendis per clavarios debeant resetare cum becariis de instancia predicta et quicquid fecerint valeat et teneat ac<sup>k</sup> si per totam credenciam factum foret.

Super IIIa et ultima proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod fiant octo scare ad<sup>l</sup> faciendum foxata circa muros civitatis usque ad summam trabuchorum centum<sup>m</sup> LXXII, ita quod maior scara faciat pedes octo et minor pedem unum et quod per clavarios eligantur quatuor boni viri qui faciant dictas scaras.

Nomina IIIor ellectorum sunt hec:

Georgius Borgexius		super foxatis.//
Raynerius Becutus		
Ugonetus vicecomes		
Vitor de Castronovo		

<sup>a</sup> segue sop cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> carnes scritto in margine al paragrafo

<sup>c</sup> segue quam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>e</sup> corretto nel testo da XXV

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> segue tabl cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> così nel testo

<sup>i</sup> corretto da terciad

<sup>j</sup> segue penis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> segue s cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> segue fac cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue LXXII cancellato nel testo con tratto di penna.

## 10 novembre

Vengono eletti ventiquattro *sapientes* per la nomina dei campari.

Eodem die congregati<sup>a</sup> IIIor clavarii comunis in domo comunis in presencia domini vicarii pro eligendo viginti IIIor probos viros iuxta formam capitulli qui viginti IIIor habent eligere camparios ad custodiendum fines civitatis Taurini iuxta formam dicti capitulli. 87v.

Nomina dicatorum XXIIIor sunt hec:

et primo de quarterio porte Nove<sup>b</sup>:

Bonifacius Becutus  
Iacobinus de Bargiis  
Stephanus Borgexius  
Iacobinus Carellus  
Petrus Melia  
Iohaninus Vaudayna.  
De Marmoria:  
Hugonetus vicecomes  
Bertinus Alamanus  
Petrus de Rivore

Iohannes de Gruglasco  
Anthonius Nechus  
Iacobinus Baynerius.  
De Dorania:  
Nicolaus de Gorzano  
Bertinus Zucha  
Stephanus de Coletto  
Anthonius de Pavarolio  
Ludovicus de Cavaglata  
Stephanus Ganzegna.  
De Pusterla:  
Franciscus Borgexius  
Francischinus de Crovexio  
Iohannes Calcagnus  
Malaninus Gastaldus  
Anthonius de Nicoloxo  
Iohannes de Burgo.//

<sup>a</sup> segue sapientes cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue Iacobinus cancellato nel testo con tratto di penna.

## **10 novembre**

Ss

I *sapientes custodie* regolamentano il servizio di guardia alle porte e ordinano la riscossione del tasso imposto per il popolo; vengono eletti i chiavari, i notai e gli *extimatores*.

- 88r. Eodem die congregati sapientes custodie in domo comunis una cum IIIIor electis in presencia domini vicarii pro providendo super custodia portarum civitatis Taurini ordinaverunt iuxta potestatem eis atributam per maiorem coscilium ut patet in presenti libro sub die VI<sup>o</sup> novembris ordinaverunt ipsam custodiam portarum fieri ad pecuniam et per personas saleriatas et ad stipendium per unum annum inchoatum in proximo festo omnium sanctorum ellapso anno revoluto et massarius comunis perquirere debeat et firmare debeat cum duobus ex sapientibus custodie pro meliori precio quod reperire poterit usque in valorem<sup>a</sup> denariorum decemocto pro quolibet ipsorum et pro qualibet die et incipiendo ipsum salarium solvere a die<sup>b</sup> duodecimo in antea et pro eorum solucione ipsorum custodum pro dicto anno ordinaverunt quod taxum alias factum in tribus scaris quod est grossum unum et medium pro maiori scara, pro mediocri grossum unum, pro minori medium grossum sit ex nunc inpoxitum pro solucione IIIIor mensium et singulis IIIIor menssibus sequentibus sit inpoxitum dictum taxum ad solvendum<sup>c</sup> dictis custodibus nec possit ipsum taxum aliquo modo converti in aliis expensis comunis quam in predictis.//

Eodem die supradictus dominus vicarius<sup>d</sup> iuxta formam capitulli ellegit clavarios infrascriptos duraturo<sup>e</sup> per tres menses. 88v.

Nomina clavariorum:

iuravit Bonifacius Becutus		
iuravit Georgius Borgexius		pro hospicio
iuravit Francischinus de Crovexio		
Maynardus Polaster		pro popullo.

Qui quidem clavarii eligerunt noctarios et extimatores infrascriptos iuxta formam capitulli.

Nomina notariorum:

Blaxius Vaudonus		
Thomenus Beamondus		pro domino
iuravit Raynerius Becutus <sup>f</sup>		
iuravit Matheus Malcavalerius		
iuravit Iohannes Papa		pro comune.

Nomina stimatorum sunt hec:

iuravit Malaninus Gastaldus		
iuravit Iohannes Becutus		
iuravit Victor Borgexius		
iuravit Grimerius Nechus.		//

<sup>a</sup> segue denariorum XVIII cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue terciec cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue dictum taxum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue in d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo per duraturos

<sup>f</sup> segue iuravit Matheus Malcavalerius, iuravit Iohannes Papa cancellato nel testo con tratto di penna.

## 11 novembre

CM

Il Maggior Consiglio affida ad alcuni *sapientes* il compito di concordare con Bertino Provana e Raimondino Pascale i modi del rimborso di quanto loro dovuto; dispone la riparazione di due strade ed un ponte.

Die lune XI novembris.

89r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconea sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super elligendo aliquos sapientes qui habeant potestam<sup>a</sup> conveniendi et resetandi cum Bertino Provana de hiis que habere debet a comune.

Item super eligendo duos massarios ad atendum<sup>b</sup> viam Pereti ac eciam super elligendo unum masarium pro<sup>c</sup> altendo pontem bealerie iuxta pratum batenderii ac viam superiorem Venchilie et viam Sancti Victi.

Item<sup>d</sup>.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod Georgius Borgexius, Ardicio Alpinus, Nicolaus de Gorzano, Hugonetus vicecomes, Bonifacius Becutus et Iacobinus Baynerius habeant potestatem et plenum posse conveniendi et ressetandi cum dicto Bertino Provane ac cum Raymondino Pascali de hiis que habere debent a comune et quidquid per ipsos sapientes unaa cum domino vicario factum, ressetatum, promissum et convenctum fuerit cum predictis Bertino et Raymondino tam de principali quam de acessorio valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.//

89v. Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios elligantur massarios ad aptandum dictas vias et pontem et quod curia ad requissicionem massariorum super hoc ellectorum ad contribuendum et solvendum circa realtacionem predictam quoscumque<sup>e</sup> ad quos presens negocium tangit et contribuere debentes tam ante ipsam realtacionem quam post.

Nomina dictorum ellectorum sunt hec<sup>f</sup>.//

<sup>a</sup> così nel testo per potestatem

<sup>b</sup> così nel testo per altandum

<sup>c</sup> segue artendo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> così nel testo per quousque

<sup>f</sup> così nel testo; il resto della pagina è lasciato in bianco.

## 17 novembre

CM

Il Maggior Consiglio cede al visconte Ugonetto i redditi dei un mulini; incarica i *racionatores* di stimare le spese relative alla riparazione delle mura.

90r. Die dominico XVII mensis novembris.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberii super prepostis infrascriptis et cetera.

Et primo super rellacione sapientum elletorum super resectando cum Bertino Provane et Raymondino Pascalli de hiis que habere debent a comune.

Item super inquantando et vendendo denarium molendini pro tercia et ultima credencia iuxta ordinacionem domini et cetera.

Item si placet aliquid providere super reparacione muri iuxta<sup>a</sup> portam Novam cum maxarius non habeat<sup>b</sup> plus de denariis taxatis super personis eclexiasticis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum

iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod denarius molendini, exitus et obvenciones dicti denarii vendatur et expediatur Hugoneto vicecomiti civi Taurini spacio XVIII annorum inchoandorum in fine termini illorum qui ad presens tenent dictum denarium et hoc pro precio et nomine precii florenorum mille auri ad rationem solidorum XXXaIIorum pro singullo floreno solvendorum infra festum nativitatis Domini// proxime venturum videlicet florenorum VIc in debitis et expensis factis per societatem Taurini et florenorum IIIIor c debiti Philiponi Dodoli et Millonis Buscheti.

90v.

Super <sup>e</sup> super facto Bertini Provane remanssit in suspensso.

Super ultima preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod racionatores comunis in presencia domini vicarii facere debeant racionem et computum expensarum factarum in reparacione muri civitatis et ipsa racione facta avidere debeant illud quod fuerit necesse ad complendum dictam reparacionem et ubi capi poterit<sup>d</sup> cum minori dampno comunis et quicquid fecerint super predictis reducatur in la credencia que tunc super ipsis disponere possit prout ipsi credencie videbitur expedire.//

<sup>a</sup> scritto in interlinea su extra portam cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue plures cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue IIIa preposta cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue et quic cancellato nel testo con tratto di penna.

## **19 novembre**

I *racionatores* prorogano la consegna dei rendiconti del massaro e lo incaricano di pagare ad Aimerotto Frota quanto dovutogli per la mansione svolta.

Die martis XIX novembris.

91r.

Eodem die congregati racionatores comunis sive maior pars ipsorum in domo fratrum minorum in presencia domini iudicis ad requissionem Stephani Poncii massarii comunis pro sua racione facienda iuxta capitula eidem tangencia dicti racionatores ex eorum officio et de eorum voluntate atendentes ocupaciones murorum eidem Stephano massario prorogaverunt dictam racionem faciendam hinc ad diem quintamdecimam mensis decembris proxime venturi et tunc habeat suam racionem paratam.

Item ordinaverunt quod massarius comunis solvat Aymeroto Frote qui fuit apud Corgnatum causa inveniendi Anthonium Nechum pro reparatione fossatorum et qui habebat quaternum dexinarum videlicet solidos XXIIII viannensium.//

**26 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *rationatores* e otto *sapientes* di esaminare la fondatezza della richiesta di denaro avanzata dal principe e concede a Bertino Sapa la licenza di importare vino in città.

91v. Die martis XXVI novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconi et sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super verbis expositis per nobilem Guillelmum de Caluxio texaurarium illustris domini nostri principis Achaye quid placet ordinare consulatis.

Item si placet dare licenciam Bertino Sape de Tridino aportandi<sup>a</sup> usque ad caratas viginti vini muscatelli solvendo gabellam ordinatam emptori dicte gabelle et ultra florenum unum pro qualibet carata comuni quid placet ordinare consulatis dando pinctam dicti muscatelli pro denariis viginti.

In refformacione chuius<sup>b</sup> consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod rationatores comunis cum aliis octo adiunctis et ellectis per clavarios advidere debeant refformacionem et literas factas et factam super subsidio seu taxo dato per comunitatem Taurini et concesso eidem domino nostro principi<sup>c</sup> et soluciones factas per ipsam comunitatem de dicto subsidio et si inventum fuerit ipsam comunitatem dare debere dicto domino nostro

92r.

pro uno anno// tunc placuit ipsis credendariis conplacere domino iuxta requissicionem dicti Guillelmi texaurari et cetera et super hoc infra diem iovis proximum finem inponere<sup>d</sup>, si autem invenerint ipsam comunitatem integraliter soluisse dictum taxum seu subsidium placeat dicto domino nostro ipsam comunitatem in pace rellaxare inquantum pro dicto subsidio.

Nomina vero dictorum octo ellectorum sunt hec:

dominus Thomenus Borgexius	Iacobinus Baynerius
Anthoninus de Gorzano	Anthonius Cornagla
Raynerius Becutus	Ludovicus de Cavaglata
Nicolaus Aynardus	Francischinus de Crovexio.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod dictus Bertinus possit aportare seu aportari facere usque ad caratas viginti muscatelli boni videlicet usque ad quindecim dies caratas decem solvendo gabellam ordinatam emptori dicte gabelle et ultra florenum unum auri pro qualibet carata massario comunis et quod ipse Bertinus vendere ipsum vinum ad minutum teneatur et dare pinctam pro denariis viginti viannensium et hoc non obstante refformacione facta super saramento dicti vini et quod dicti denarii non debeant nec possint converti nixi in reparacione murorum et cetera.//

<sup>a</sup> segue eum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue et si invenerint cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> super...inponere scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

### 30 novembre

CM

Il Maggior Consiglio riconosce il debito nei confronti del principe trasferito a Giacometto Provana e incarica i *sapientes* a ciò eletti di indicare il metodo migliore per la scelta delle guardie campestri.

Die sabati ultimo mensis novembris.

92v.

In pleno et generalli consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super rellacione ambaxiatorum nuper transmissorum ad illustrem dominum nostrum dominum Amedeum de Sabaudia Achaye principem occaxione obligacionis per eum fieri requixite verssus egregium millitem dominum Iacotum Provanam de florenis mille bonis occaxione ultime solucionis sui subsidii et cetera quid placet et cetera.

Item super faciendo vendicionem Hugoneto vicecomiti et sociis de obvencionibus et fictibus denarii molendini iuxta formam inquantu<sup>a</sup> per eum facti. Item super providendo super ellectione canpariorum.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod credendarii comunis Taurini in Taurino residentes se debeant obligare nomine et vice comunis<sup>b</sup> verssus dictum dominum Iacotum in florenis mille boni ad racionem solidorum XXXVI pro quolibet floreno pro octava<sup>c</sup> solutione sui subsidii ad solvendum in festo pascatis resuressionis Domini.// Super tercia preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod sapientes ellecti super ellectione canpariorum avidere debeant si eis vissum fuerit pro meliori de canpayroliis fiendis seu canpariis eligendis more solito et si resetaverint de campayroliis tenendis ponere debeant pacta et conventiones que duxerint facienda cum ipsis in scriptis et reducatur post modum in credencia; si vero eligerunt canparios more solito valeat dicta ellectio ac si per totam credenciam factum foret et interim maxarius comunis faciat custodire turim<sup>d</sup> pontis Paudi per canparios modernos expensis comunis donec super dicta custodia provissum fuerit.

93r.

<sup>a</sup> segue supradicti cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> nomine...comunis scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> scritto in interlinea su ultima cancellato nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> segue pti cancellato nel testo con tratto di penna.

89r. **Moncalieri, 29 novembre** (copia)

Il castellano e il giudice di Moncalieri comunicano l'imposizione della *talea*.

*Nobilibus viris vicariis, castelanis, potestatibus et clavariis Taurini, Vicinovi, Cargnani, Troffarelli et Ruvigliasci amiciis carissimis; Guillelmus de Caluxio castelanus et Galiacivus de Bellonis iudex Montiscalerii salutem. Notificamus vobis et vestrum cuilibet per presentes quod consilium et comune Montiscaleri imposuit et ordinavit certam taleam a solidiis duobus pro libra solvendam infra octo dies mensis decembris proxime futuri sub pena quarti in manibus massari comunis dicti loci rogantes vos quatenus proclamari facere vellitis in lociis quorum regnum geritis quod quelibet<sup>a</sup> persona habens registrum et bona tenens in Montecalerio venisse solvi debeat in manibus dicti massari dictam taleam infra dictum terminum sub pena predicta quarti alioquin et cetera. Valet in Domino parati pro vobis et cetera. Datum in Montecalerio die XXIX mensis novembris M<sup>o</sup>CCCLXXXII. Reddite litera portitori.*

<sup>a</sup> corretto da *quemlibet*.

**30 novembre**

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia; i ventiquattro *sapientes* precedentemente eletti nominano i campari per la custodia dei beni foranei.

Eodem die congregati sapientes custodie seu pars ipsorum in domo comunis in presencia domini vicevicarii ordinaverunt superstantes infrascriptos more solito et sub salario consueto.

Nomina superstancium sunt hec:

solui ego Rolandinus in mea Ila racione

Georgius de Pertuxio

Petrus de Richa<sup>a</sup>./.

93v. Eodem die congregati<sup>b</sup> vigintiquatuor sapientes ellecti<sup>c</sup> super custodia bonorum forensium et pro ipsis bonis forensibus custodiendis iuxta formam capitulorum civitatis Taurini ordinaverunt bona forensia finium civitatis Taurini custodiri per unum annum die presenti inchoandum per undecim camparios bonos et suficientes eligendos<sup>d</sup> ut infra prout breveto et sors ipsorum dederit super<sup>e</sup> quolibet breveto duo sapientes elligere debeant unum camparium sufficientem<sup>f</sup>.

Item ordinaverunt quod camparii et custodes ellecti pro camparia et in camparia pontis Padi cum camparia Sancti Salvatoris habere debeant ultra canpariam fructuum libras trigintasex viannensium pro quibus custodire

debeant turim pontis Padi iuxta formam capituli solvendas per massarium comunis de avere comunis in duobus terminis.

Secuntur<sup>g</sup>./

Secuntur breveti prout infra:

Rossinus de porta Nova	ultra Padum et Sanctum Salvatorem
Bertolotus Zucha et Philipus Becutus	
Vietus Passaleva	ultra Padum et Sanctum Salvatorem
Stephanus de Coleto et Stephanus Ganzegna	
Iohannes Guliardus	ultra Padum et Sanctum Salvatorem
Hugonetus vicecomes, Iacobinus Baynerius	
Iohannes Canaverius	ultra Padum et Sanctum Salvatorem
Anthonium Nechus et Iohannes de Gruglasco.	
Turinus Bazolatus	ultra Padum et Sanctum Salvatorem
Matheus de Bargis et Iohannes Papa	
Iohannes Rusigliatus	ultra Padum et Sanctum Salvatorem
Stephanus <sup>b</sup> Borgexius et Iohaninus Vaudayna	
Lazerus de Foxano	ultra Padum et Sanctum Salvatorem
Bonifacius Becutus et Petrus Melia	
Anthonium de Reano	Coleascha et ultra Duriam cum Venquilia
Nicolaus de Gorzano et Ludovicus de Cavaglata	
Iacobinus Bocazinus	Coleascha et ultra Duriam
Petrus de Ruore et Bertinus Alamanus	
Iohannes de Solayrolio	Coleascha et ultra Duriam
Franciscus Borgexius et Iohannes Carcagnus	
Martinus de Vado	Coleascha et ultra Duriam
Anthonium de Nicoloxio et Iohannes de Burgo	
	albus

Franciscus de Crovexio et Malaninus Gastaudus.//

<sup>a</sup> *i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna*

<sup>b</sup> *segue XXIII<sup>or</sup> cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>c</sup> *segue pro custodiendis cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>d</sup> *segue per cancellato nel testo*

<sup>e</sup> *scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo*

<sup>f</sup> *Eodem...sufficientem: così nel testo*

<sup>g</sup> *così nel testo; il resto della pagina è lasciato in bianco*

<sup>h</sup> *corretto da Martinus cancellato nel testo con tratto di penna.*

### 3 dicembre

CM

Il Maggiore Consiglio discute sulla cessione al visconte Ugonetto dei redditi dei mulini e sulla richiesta di restituzione di denaro da parte di Roasia di Cavaglia.

Die martis terci<sup>b</sup> mensis decembris.

95r.<sup>d</sup>

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconi<sup>a</sup> et sono canpane super solario domus comunis more solito congregato,

supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super faciendo vendicionem Hugoneto vicecomiti et sociis de obvencionibus et fictibus denarii molendini iuxta formam inquantum per eum facti.

Item super requisicione quam facit Roaxia soror Anthoni de Cavaglata que requirit sibi subveniri per comunitatem Taurini de florenis viginti in deducione et diminucione eius quod habere debet a comune cum ipsa non habeat unde valeat vivere<sup>c</sup> aliunde alias<sup>d</sup> ipsam oportebit procedere contra obligatos.//

<sup>a</sup> la pagina 94v. è lasciata in bianco

91v. <sup>b</sup> scritto su dominico primo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>d</sup> segue oportebit cancellato nel testo con tratto di penna.

## 8 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio affida a sei *sapientes* l'incarico di proporre soluzioni per il pagamento di Bertino Provana e Filippone Dodolo e di rispondere al chiavaro circa la richiesta di documentazione relativa alle gabelle del vino e del sale.

96r.<sup>a</sup> Die dominio VIII<sup>o</sup> decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono canpane super solario domus comunis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit et requirit ei consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo si placet aliquid providere super promissione et convencione facta cum nobili Bertino Provane per certos sapientes ad hoc ellectos super eo quod habere debet a comune Taurini ac eciam super solucione fienda Millono Buschato et Philipono Dodolo de hiis que habere debent a dicto comune. Item super eo quod clavarius Taurini mandavit per suas literas quod sibi miteretur litera gabelle vini forensis transeuntis per fines Taurini ac instrumentum<sup>b</sup> transsacionis facte cum domino nostro principe de gabellagio salis receptum per Nicoletum Bergemerium et Rizardellum de Broxulo quoniam aliter<sup>c</sup> computare non<sup>d</sup> potest quid placet ordinare consulatis.